*rÀv*

*l*
üà ra u scave i ESTAD() D() pa.Ra.NÁ

rNDrcAÇÂo N" :> DE 2020.
(Proponente: Vereador Policial Madril/PMB)

I ;.,,1Â,.,i iilUNl0lp"{l. 0[ CA§CL'rr'EL

hiio em /-oÀ,/1c,ilr:Ce

P rotocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel,

INDICA, nos temos que regem o art.743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhada expediente ao Poder Púbüco Municipal, peÍante a Âutatqüa Municipal de

Mobilidade, Trânsito e Cidadania - TRÂNSITAR, solicitando estudos para a implantação
da Linha de ônibus Tarumà ou Floresta parz aterdet o trajeto da Âvenida das Torres.

É a Indicação. Sala de Sessões.

Cascavel,3 de fevereuo de2020.

f "ru-.,tte"!
Pôlicial Madril
Vereador / PIvtB

Justificação:

É sabido que Íecentemente inaugutou na Região Notte, ptóximo ao Conjunto Riviera, o
residencial San Lorenzo, com 128 unidades, e com previsão de inaugutaÍ em maÍço o residencial
Amapá com mais de 64 unidades e para o ano de 2021 o residencial San Remo com 240 unidades,
ou seja, é uma região com grande demanda paÍa o tÍanspoÍte público, tendo em vista a necessidade
dos motadores flo deslocamento de suas residências par o úabalho, colégios, enúe outÍos locais.

Dessa fotma, a necessidade que seja disponibüzada a linha de transporte TARUMÃ ou
FLORESTÂ que atenda o trajeto da ÂVENIDA DAS TORRES é de suma importância, tendo em
vista que uâ aiadar no desafogamento de outras linhas, e principalmente em horários de pico, a
implementação da nova linha pâÍa os moradores que fazem o uso do ftanspoÍte seÍá de grande
televância, pois a regqào noÍte contempla vários bairros, bem como os respectivos loteamentos, ou
seja, a demanda de usuátios que necessitam do uso dessa linha é gtande.

Ânte o exposto, a fim de melhorar o atendimento dos usuários do transporte coletivo,
solicitamos estudos urgentes e providêncías parua implantação da linha TARUMÃ ou FLORESTÂ
na AVENIDA DAS TORRES, üsando atender os di"eitos de acessibilidade ao cidadão, bem como
visando a melhor praticidade e nptdez no deslocamento, principalmente no que tange as linhas
troncais entÍe os terminais.

Assim sendo, buscando solucionar tal situação e consequeÍrtemente melhorar a quaüdade
de üda da população que necessitam tti)izar o tÍansporte público, faço a pÍesente Indicação,
contando com a especial atenção do Podet Púbüco ao presente pedido.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br -

admin@camaracascavel.pr.gov.br

na